УИД91MS0038-01-2021-0027-17-35
Дело № 5-38-652/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 декабря 2021 года                                                 г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
 Голуб Игоря Ивановича, ***,
по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
***года около *** час. *** мин.  Голуб И.И., находясь по адресу: ***, употребил путем курения без назначения врача наркотическое средство, содержащее в своем составе  – @-пирролидиновалерофенон.
В суде, Голуб И.И. вину в совершении правонарушения признал, не отрицал обстоятельств изложенных в протоколе, пояснил, что, находясь в квартире по месту жительства, употребил путем курения без назначения врача наркотическое средство, в содеянном раскаялся.
Выслушав Голуб И.И., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о наличии в действиях Голуб И.И. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, т.е. употребление наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача.
Вина Голуб И.И. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении ***№ ***,  рапортом должностного лица, письменными объяснениями Голуб И.И. от ***г.,  протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ***№ *** от ***г.; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № ***; справкой на физическое лицо, и другими материалами дела, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Кроме того, вина Голуб И.И. в совершении вменного ему правонарушения подтверждается показаниями самого Голуб И.И., данными им в суде, который подтвердил обстоятельства произошедшего, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны здоровья населения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ***, отсутствие отягчающих обстоятельств, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа с возложением обязанности пройти диагностику у врача нарколога и при наличии медицинских показаний, пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию  в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Возлагая на правонарушителя обязанность пройти диагностику у врача-нарколога и при наличии медицинских показаний пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, суд принимает во внимание, что потребление наркотических средств без назначения врача может иметь неблагоприятные последствия для здоровья Голуб И.И. и данное административное правонарушение посягает на важнейшие блага, как здоровье человека.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Голуб Игоря Ивановича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***, Наименование платежа: штраф за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ по постановлению мирового судьи № ***от ***г.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Голуб Игоря Ивановича обязанность обратиться к врачу-наркологу в течение десяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу для диагностики и при наличии медицинских показаний обязать Голуб И.И. пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Контроль за исполнением обязанности возложить на Отдел МВД России по г. Евпатории.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья 		/подпись/                                     М.М. Апразов